
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Cadegliano-Viconago 

PROVINCIA DI VARESE 
_____________ 

DETERMINAZIONE AREA SEGRETERIA E PERSONALE 
N.27 DEL 09/09/2024  

N. 195 DEL 09/09/2024 REG.GEN. 
 

OGGETTO: TRASPORTO SCOLASTICO AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
PER A.S. 2024/2025. CIG: B2F8D47672.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno nove nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE Area Segreteria e Personale 

 
Visti: 

• L’atto di attribuzione della responsabilità dei Servizi Affari generali/Pubblica Istruzione (Decreto 

Sindacale n. 5 del 03/01/2024) ai sensi dell’art. 50 comma 10 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Lo Statuto Comunale; 

• Il vigente Regolamento di Contabilità; 

• Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• La Deliberazione del C.C. n. 34 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

Armonizzato 2024/2026 e sue successive variazioni; 

 
Richiamati: 

• Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) il quale prevede la possibilità 

dell’affidamento diretto “dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

• Il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato con Delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 

2023;  

• Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

• Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo Unico Ordinamento Enti Locali»; di seguito 

nominato semplicemente “TUEL”; 

Richiamato altresì: 
• l’articolo 107, comma 3, del TUEL, il quale attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati organi di governo dell'ente, 

tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

presidenza delle commissioni di gara (lettera a); la responsabilità delle procedure d'appalto 

(lettera b) e la stipulazione dei contratti (lettera c); 

Premesso che: 
• in attesa della conclusione dei lavori alla scuola elementare, il servizio Trasporto per gli alunni 

della Scuola Primaria F. Caretti di Cadegliano Viconago risulta ad oggi da affidare a ditta 

specializzata in grado di svolgere in totale autonomia, efficacia ed efficienza l’intero servizio nel 

rispetto della vigente disciplina per le procedure di scelta del contraente attualmente 

individuata nel nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs n. 36/2023; 

• In data 21/08/24 tramite portale Aria - Sintel è stata pubblicata procedura negoziata ID: 

188620399, senza previa pubblicazione di bando per il servizio in oggetto per l’a.s. 2024-2025; 

• A seguito di mutate esigenze pervenute dalla direzione scolastica si è reso necessario 

richiedere integrazione oraria tramite la piattaforma Sintel nella sezione “Comunicazioni 

procedura”; 

Considerato che con nota del 05/09/2024 la società Autolinee Varesine s.r.l. presentava la 
proposta economica integrata del servizio aggiuntivo richiesto per la somma complessiva netta 
di € 14.470,00 oltre IVA al 10% per il servizio di cui all’oggetto tenuto già conto 
dell’integrazione richiesta; 
 
Ritenuta l’offerta della ditta Autolinee Varesine s.r.l. con sede in via Bainsizza 27 (VA) – p. 
I.V.A. 00594870123 in ordine al proseguimento del servizio trasporto anche per l’a.s. 
2024/2025, risulta meritevole di approvazione in quanto congrua e dunque vantaggiosa per 
questa amministrazione; 
 
Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010, alla 
procedura di che trattasi, presso A.N.A.C l’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato acquisito il 
seguente Codice C.I.G: B2F8D47672 
 
Appurato che Autolinee Varesine s.r.l. con sede in via Bainsizza 27 (VA) – p. I.V.A. 
00594870123, risulta regolare con le norme in materia di contributi previdenziali ed 
assistenziali come da DURC Prot. INAIL 44037483 con validità fino al 05/10/2024; 
 
Considerato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, che: 

• Il fine che si intende perseguire è quello di garantire agli alunni della scuola primaria F. 

Caretti la continuità del servizio trasporto nei giorni di mensa e di attività fisica presso la 

palestra di Marchirolo per l’anno scolastico 2024/2025; 

• L’oggetto del contratto è l’affidamento diretto del servizio trasporto scolastico per l’anno 

scolastico 2024/2025, la sua forma ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.n. 

36/2023 e s.m.i. e le clausole ritenute essenziali; 

Visti: 

− l'art. 147 bis comma 1 (introdotto dal D.L.174/2012 convertito in legge 213/2012) del 

Testo Unico 267/2000; 

− l'art. 183 del D.lgs. n.267/2000 

DETERMINA 
 

• Di procedere all’affidamento diretto per il servizio trasporto anno scolastico 2024/2025 in 

premessa indicato, ai sensi dell’art 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 recante «Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici” che prevede l’affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro;     



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Di affidare, per le motivazioni addotte in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo, il servizio trasporto 

anno scolastico 2024/2025 per gli alunni della Scuola Primaria F. Caretti di Cadegliano 

Viconago alla Società Autolinee Varesine con sede in via Bainsizza 27 (VA) – p. I.V.A. 

00594870123 di che trattasi, al costo di € 14.470,00 oltre I.V.A. al 10%, e pertanto per un 

importo complessivo di € 15.917,00; 

• Di dare atto che ai fini del contratto, di applicare quanto previsto dall’art. 18 comma 1 del 

codice dei contratti D.Lgs. n. 36/2023 “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico 

estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto”; 

• Di impegnare al cap. 592/98 del Bilancio armonizzato 2024/2026 la somma totale di € 

15.917,00, di cui € 5.307,00 (Iva 10% inclusa) esercizio 2024 e € 10.610,00 (Iva 10% inclusa) 

esercizio 2025; 

• Di dare atto che il mezzo di proprietà comunale sarà concesso in comodato d’uso gratuito per 

l’esecuzione del servizio, lasciando carico della Società Autolinee Varesine s.r.l. le spese di 

rifornimento, manutenzione ordinaria e pulizia del mezzo; 

• Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della relativa spesa, del Funzionario 

Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del TUEL di cui al D. 

Lgs.267/2000; 

• Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente 

provvedimento avverranno a seguito della presentazione di fattura elettronica previa 

apposizione del visto di regolarità da parte del responsabile; 

• Di provvedere alla pubblicazione della presente all'Albo Pretorio Comunale on line per 15 gg. 

naturali e consecutivi.  

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                              F.to:Speroni Elisabetta 
 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il funzionario incaricato 

 
  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N°      

 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 10/09/2024 al 25/09/2024. 

 
 
CADEGLIANO VICONAGO, lì 10/09/2024 
 

 
Il funzionario incaricato 

F.to:  
 

 


